
Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

jaguariunacapa

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

Quarta-feira, 29 de maio de 2024
Ano X | Edição nº 1407



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 2 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.695, de 29 de maio de 2024.

Regulamenta  a  concessão  da
licença  prêmio  por  assiduidade
a o s  s e r v i d o r e s  p ú b l i c o s
municipais,  nos  termos  na  Lei
Complementar  Municipal  nº
209/2012.

MÁRCIO  GUSTAVO  BERNARDES  REIS,  Prefeito  do
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o constante nos
artigos 224 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº
209, de 09 de maio de 2012,

DECRETA:
Art.  1º  A  licença  prêmio  por  assiduidade  será

concedida aos servidores públicos municipais, conforme os
requisitos  e  condições  previstos  na  Lei  Complementar
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, e neste decreto.

Art.  2º  O  servidor  interessado  em  gozar  a  licença
prêmio  por  assiduidade  deverá  protocolar  o  respectivo
requerimento  perante  o  Departamento  de  Protocolo  e
Arquivo - DPA.

§ 1º O requerimento de que trata o caput deste artigo
será instruído com cópia da certidão de tempo de serviço
fornecida pelo Departamento de Recursos Humanos.

§ 2º O pedido de emissão da certidão de tempo de
serviço,  para  fins  de  licença  prêmio,  poderá  ser  deduzido
juntamente com o requerimento de concessão da licença.

§ 3º A certidão será fornecida ao servidor público em
até 15 (quinze) dias úteis, contados da data do pedido, e
será  enviada  cópia  digitalizada  do  requerimento  e  da
certidão ao Secretário Municipal respectivo.

§ 4º O protocolo do requerimento de que trata o caput
deste artigo suspende a prescrição em relação à aquisição
e gozo da licença prêmio por assiduidade.

Art.  3º  Anualmente,  até  15  de  novembro,  cada
Secretaria  divulgará  o  cronograma  para  o  próximo
exercício, visando o efetivo gozo das licenças prêmio pelos
servidores públicos municipais.

§ 1º Para o estabelecimento do cronograma de efetivo
gozo  da  licença  prêmio  será  respeitada  a  ordem
cronológica  dos  protocolos  realizados  junto  ao  DPA  e
observada a seguinte ordem de prioridade em relação aos
servidores:

I - em licença maternidade ou em licença adotante, no
período imediatamente subsequente ao término destas;

II - que tenham usufruído da licença maternidade ou da
licença  adotante  cujos  filhos  tenham até  12  (doze)  meses
de idade na data sugerida de início do gozo da licença
prêmio;

III  -  que, ainda ativos, requereram aposentadoria ao
Jaguariúna  Previdência,  preencheram  os  requisitos  e
estejam  aptos  a  aposentar;

IV - em licença por motivo de doença em pessoa da
família, no período imediatamente subsequente ao término
desta;

V - em licença para tratamento de saúde, no período
imediatamente subsequente ao término desta.

§  2º  O  cronograma  previsto  no  caput  deste  artigo
poderá  ser  revisto  mediante  requerimento  do  servidor
público  e  demonstração da ocorrência  superveniente  da
hipótese de prioridade a que se refere o parágrafo anterior.

§ 3º O gozo da licença prêmio por assiduidade poderá
ser partilhado em períodos não inferiores a 30 (trinta) dias,
tendo em vista a necessidade do serviço público.

§ 4º Os dias de licença prêmio por assiduidade que
deixarem  de  ser  gozados  no  respectivo  período,  por
necessidade do serviço público, serão agendados para gozo
futuro ou acrescidos aos períodos subsequentes.

§ 5º Os períodos de licença prêmio por assiduidade
poderão  ser  acumulados  pelos  servidores  públicos  em
atividade e deverão ser integralmente gozados antes da
concessão da aposentadoria.

§ 6º O período de gozo indicado pelo servidor em seu
requerimento não vincula a concessão da licença prêmio,
consoante o princípio da supremacia do interesse público.

Art. 4º Anualmente, até 20 de dezembro, a Secretaria
de Administração e  Finanças  divulgará  a  disponibilidade
financeira mensal para pagamento das licenças prêmio em
pecúnia.

§ 1º Os pagamentos serão realizados de acordo com a
ordem cronológica de apresentação do requerimento de
conversão da licença prêmio em pecúnia.

§  2º  Observada  a  ordem  cronológica  de  sua
apresentação,  os  pagamentos  das  licenças  prêmio  em
pecúnia  aos  servidores  que,  ainda  ativos,  sejam
considerados  pelo  Jaguariúna  Previdência  aptos  a
aposentar,  terão  precedência  sobre  todos  os  demais.

§ 3º Na hipótese de empate na classificação da ordem
cronológica,  terá preferência,  sucessivamente, o servidor
público:

I - que apresentar idade mais avançada;
II - com maior tempo de serviço;
III - com maior quantidade de dias de licenças prêmio

acumulada.
§  4º  Os  pagamentos  que  não  forem  realizados  no

exercício terão prioridade para pagamento em exercícios
seguintes, observada a ordem cronológica e as preferências
previstas nos §§2º e 3º deste artigo.

§ 5º Os pagamentos serão realizados de acordo com as
disponibilidades  orçamentárias  e  financeiras  da  Fazenda
Municipal.

Art.  5º  Compete  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos  elaborar  e  divulgar  a  lista  contendo  a  ordem
cronológica de apresentação do requerimento de conversão
da licença prêmio em pecúnia e as preferências.

Art.  6º  A  licença  prêmio  por  assiduidade  será
concedida por portaria do Prefeito.

§  1º  O  servidor  deverá  aguardar  em  exercício  a
concessão do gozo da licença prêmio por assiduidade.

§  2º  A  concessão  da  licença  prêmio  poderá  ser
revogada mediante  decisão fundamentada do Secretário
Municipal competente.

Art.  7º  Ficam suspensos  os  pagamentos  da  licença
prêmio em pecúnia até que a Secretaria de Administração e
Finanças  divulgue  as  disponibilidades  orçamentárias  e
financeiras para o exercício de 2024 e o Departamento de



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 3 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Recursos  Humanos  divulgue  a  lista  contendo  a  ordem
cronológica de apresentação do requerimento de conversão
da licença prêmio em pecúnia e as preferências.

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 29 de maio
de 2024.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS
Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro
da Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 4.696, de 29 de maio de 2024.

Regulamenta  a  concessão  do
auxílio transporte em pecúnia aos
servidores  públicos  municipais,
nos termos da Lei Complementar
Municipal nº 209/2012.

MÁRCIO  GUSTAVO  BERNARDES  REIS,  Prefeito  do
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o constante no
artigo 174-A da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09
de maio de 2012,

DECRETA:
Art.  1º  O  auxílio  transporte  será  fornecido  aos

servidores  públicos  para  auxiliar  no  atendimento  de
despesas de locomoção dentro do Município de Jaguariúna,
nos trajetos de ida e volta entre a residência ou ponto de
desembarque  de  transporte  coletivo  intermunicipal  e  o
local  de  trabalho,  conforme  os  requisitos  e  condições
previstos na Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de
maio de 2012, e neste decreto.

§ 1º O pagamento do auxílio transporte terá por base o
número de dias úteis do mês, em expediente normal, em
turnos de revezamento ou escalas de serviço, inclusive os
dias de trabalho para atender horas excedentes ou plantão
de serviço.

§ 2º O auxílio transporte será fornecido para auxiliar no
atendimento de despesas de locomoção nos trajetos de ida
e volta entre diferentes locais de trabalho situados dentro
do Município de Jaguariúna.

Art.  2º  O servidor  interessado em receber o auxílio
transporte em pecúnia,  para auxiliar  no atendimento de
despesas  de  locomoção,  deverá  protocolar  o  respectivo
requerimento  perante  o  Departamento  de  Protocolo  e
Arquivo - DPA.

§ 1º O requerimento de que trata o caput deste artigo
será  instruído  com  os  trajetos  de  ida  e  volta  entre  a
residência do servidor público ou ponto de desembarque de
transporte coletivo intermunicipal dentro do Município de
Jaguariúna e o local de trabalho, bem como entre diferentes
locais durante a jornada de trabalho.

§  2º  O  valor  do  auxílio  transporte  em pecúnia  por
trajeto  será  equivalente  ao  da  tarifa  básica  vigente  do
transporte público coletivo de passageiros no Município de
Jaguariúna, a que se refere o artigo 15 da Lei nº 2.222, de
13 de junho de 2014.

Art. 3º Os pagamentos serão realizados de acordo com
a ordem cronológica de apresentação do requerimento de
conversão do auxílio transporte em pecúnia, respeitadas as
disponibilidades  orçamentárias  e  financeiras  da  Fazenda
Municipal  e  as  aquisições  de  vale  transporte  (passe)
realizadas  previamente  e  por  força  de  contrato
administrativo.

Art. 4º A conversão do auxílio transporte em pecúnia
será  autorizada  pelo  responsável  pela  Secretaria  de
Administração  e  Finanças,  após  a  apreciação  do
requerimento  pelo  Departamento  de  Recursos  Humanos.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 29 de maio
de 2024.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS
Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro
da Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 730, 29 de maio de 2024.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no art.
224  e  ss.  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  209/2012
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base
na Certidão de Tempo de Serviço, constante no Protocolo
PMJ nº 10.258/2024,

RESOLVE:
I-Conceder,  à  servidora  SIMONE  FERREIRA  ARAUJO

CARREIRO, matrícula funcional 4.409, R.G. nº 39.448.276-1
SSP/SP,  Pajem,  da  Secretaria  de  Educação,  LICENÇA
PRÊMIO  POR  ASSIDUIDADE,  relativa  ao  1º  (primeiro)
período aquisitivo de efetivo serviço público, com fruição no
período compreendido a partir de 20 de maio de 2024 pelo
período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 20 de maio de
2024.

PORTARIA Nº 731, 29 de maio de 2024.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no art.
224  e  ss.  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  209/2012
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base
na Certidão de Tempo de Serviço, e no Protocolo PMJ nº
10.267/2024,

RESOLVE:
I-Conceder  a  servidora  VANESSA  ALVES  PEREIRA

FARIA,  matrícula  funcional  3.606,  R.G.  nº  29.596.641-5,
Agente  Educacional,  lotada  na  Secretaria  de  Educação,
LICENÇA  PRÊMIO  POR  ASSIDUIDADE,  relativa  ao  1º
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com
fruição a partir de 03 de junho de 2024 e pelo período de
30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 03 de junho de
2024.

PORTARIA Nº 732, 29 de maio de 2024.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 4 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de suas atribuições legais, especialmente, o contido no art.
224  e  ss.  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  209/2012
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base
na Certidão de Tempo de Serviço, constante no Protocolo
PMJ nº 7.939/2024,

RESOLVE:
I-Conceder a servidora JUSCELINA PRADO DE MORAIS,

matrícula  funcional  4.228,  R.G.  nº  33.744.859-0  SPP/SP,
Pajem, da Secretaria de Educação, LICENÇA PRÊMIO POR
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo
de  efetivo  serviço  público,  com  fruição  no  período
compreendido a partir de 03 de junho de 2024 pelo período
de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 03 de junho de
2024.

PORTARIA Nº 733, 29 de maio de 2024.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no art.
224  e  ss.  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  209/2012
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base
na Certidão de Tempo de Serviço, constante no Protocolo
PMJ nº 7.360/2024,

RESOLVE:
I-Conceder a servidora ALESSANDRA BISPO, matrícula

funcional 1.621, R.G. nº 27.804.788-9 SSP/SP, Pajem, da
Secretar ia  de  Educação,  LICENÇA  PRÊMIO  POR
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo
de  efetivo  serviço  público,  com  fruição  no  período
compreendido a partir de 03 de junho de 2024 pelo período
de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 03 de junho de
2024.

PORTARIA Nº 734, 29 de maio de 2024.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em
atendimento ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27
de março de 2017,

RESOLVE:
I-Designar  o  servidor  abaixo  para  acompanhar  e

fiscalizar a execução do Contrato nº 70/2020, que tem por
objeto  a  locação  de  impressoras,  digitalização  e
reproduções  da  Secretaria  de  Turismo  e  Cultura,  cujo
contratado  é  COPIMAQ  DE  CAMPINAS  COMÉRCIO  DE
MÁQUINAS  LTDA  EPP,  Procedimento  Licitatório  –  PL  nº
124/2020:

-  Monica  Leticia  Lisboa  Nascimento,  Diretor  de
Departamento,  CPF/MF  nº  423.327.058-64  e  R.G.  nº
45.879.838-1.

II- Fica revogada a Portaria nº 078, de 22 de janeiro de
2024.
...........................................................................................................

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Secretaria de Turismo e Cultura

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Turismo e Cultura (COMTUR)

A Secretaria de Turismo e Cultura vem por meio deste
convidá-los a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal
de  Turismo  e  Cultura  (COMTUR)  que  acontecerá  em

11/06/2024  às  16h  no  hall  do  Teatro  Municipal  Dona
Zenaide.

Pautas:
•  Apresentação  da  secretária  de  Turismo e  Cultura

Mariana Camargo Bruscato;
• Apresentação do Diretor de Turismo e Cultura Vitor

Pontes.
...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Secretaria de Administração e Finanças - Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2024
O  Município  de  Jaguariúna,  torna  público  e  para

conhecimento  dos  interessados  que  encontra-se  aberto
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024, cujo
objeto  é  a  aquisição  de  neutralizador  de  odores
atmosféricos, com todos os equipamentos necessários para
diluição, preparação e nebulização automatizado, conforme
especificações descritas no Edital e seus anexos. A data da
sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 25
de junho de 2024, às 09:00 horas, no Portal de Compras do
Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital completo
poderá  ser  consu l tado  e  adqu i r ido  nos  s i tes
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br,  www.gov.br/compras,
https://www.gov.br/pncp a  partir  do  dia  05  de  junho de
2024.  Mais  informações  poderão ser  obtidas  através  do
endereço eletrônico: pregoeiros@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 29 de maio de 2024.
Antonia M. S. X. Brasilino - Departamento de Licitações

e Contratos
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90015/2024
Torna-se  públ ico  e  para  conhecimento  dos

interessados  que o  Pregão acima mencionado,  que tem
como objeto o “Registro de Preço de Aquisição de Fraldas
Geriátricas Descartavéis – Tamanho P”, cuja sessão para
disputa ocorreria dia 04 de junho de 2024, às 09:00 horas
n o  P o r t a l  d e  C o m p r a s  d o  G o v e r n o  F e d e r a l
(www.gov.br/compras)  encontra-se  suspenso por  motivos
insertos no processo licitatório. Mais informações poderão
ser  obt idas  at ravés  do  endereço  e le t rôn ico :
pregoeiros@jaguar iuna.sp.gov.br .

Jaguariúna, 29 de maio de 2024.
Antonia M. S. X. Brasilino - Departamento de Licitações

e Contratos
AVISO  DE  JULGAMENTO  DE  HABILITAÇÃO  E

CLASSIFICAÇÃO
Concorrência nº 048/2023
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

execução  de  obra  de  construção  e  montagem  de
reservatório de água tratada em concreto pré-moldado de
100m³.

No vigésimo nono dia do mês de maio do ano de dois
mil e vinte e quatro, às 09:30 horas, na sala de sessões do
Departamento  de  Licitações  e  Contratos  reuniu-se  a
Comissão  Permanente  de  Licitação  e  representante  da
Secretaria  de  Meio  Ambiente  para  julgamento  de
habilitação  e  classificação  do  procedimento  em  epígrafe.
Após  as  análises  de  praxe  restou  habilitada  e  classificada
em  1º  e  único  lugar  e  vencedora  o  licitante  VÊNUS



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 5 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E N G E N H A R I A  E  C O N S T R U T O R A  L T D A  –  C N P J
10.359.258/0001-32  com o  valor  global  ofertado  de  R$
258.200,00, tudo conforme a Ata circunstanciada da Sessão
ocorrida. Fica aberto o prazo recursal nos termos do art.
109, I, alínea “a” e “b” da lei 8666/93, de 05 (cinco) dias
úteis,  com relação a este julgamento,  começando ele a
correr a partir do primeiro dia útil subsequente à data da
última publicação.

Jaguariúna, 29 de maio de 2024
Comissão Permanente de Licitação - Ariana Aparecida

de Almeida – Presidente
EXTRATO  DE  QUARTO  ADITAMENTO  DE

CONTRATO
Dispensa nº 012/2020
Contrato nº 042/2020
Locatário: Município de Jaguariúna
Locador: Ronaldo Pereira da Silva
Objeto:  Locação  Imóvel  localizado  na  Rua  Ormadio

Pinola  Filho,  n°  396,  Parque  Florianópolis,  município  de
Jaguariúna, Estado de São Paulo.

Fica renovada por mais 12 (doze) meses a vigência do
Contrato a partir de 28 de maio de 2024.

O valor mensal da locação permanece de R$ 1.600,00.
Dá-se a este aditamento o valor total de R$ 19.200,00.
Continuam  em  vigor  todas  as  outras  cláusulas  e

condições  do  contrato  e  do  correlato  processo
administrativo.

Secretaria de Gabinete, 24 de maio de 2024
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

...........................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 6 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DANIELA 

FREIRE 

LIMA DOS 

ANJOS:26

49077980

3

Digitally signed 

by DANIELA 

FREIRE LIMA 

DOS 

ANJOS:2649077

9803 

Date: 

2024.05.28 

17:27:07 -03'00'

JOAO 

VICTOR 

MENDES:42

599874882

Assinado de forma 

digital por JOAO 

VICTOR 

MENDES:4259987488

2 

Dados: 2024.05.28 

17:40:55 -03'00'

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Secretaria de Administração e Finanças



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 7 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DANIELA FREIRE LIMA 

DOS 

ANJOS:26490779803

Digitally signed by DANIELA 

FREIRE LIMA DOS 

ANJOS:26490779803 

Date: 2024.05.28 17:27:40 -03'00'

JOAO VICTOR 

MENDES:42599874882

Assinado de forma digital por 

JOAO VICTOR 

MENDES:42599874882 

Dados: 2024.05.28 17:41:15 -03'00'



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 8 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DANIELA 

FREIRE 

LIMA DOS 

ANJOS:264

90779803

Digitally signed 

by DANIELA 

FREIRE LIMA 

DOS 

ANJOS:2649077

9803 

Date: 2024.05.28 

17:28:24 -03'00'

JOAO 

VICTOR 

MENDES:42

599874882

Assinado de 

forma digital por 

JOAO VICTOR 

MENDES:4259987

4882 

Dados: 2024.05.28 

17:41:29 -03'00'



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 9 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DANIELA FREIRE LIMA 

DOS 

ANJOS:26490779803

Digitally signed by DANIELA 

FREIRE LIMA DOS 

ANJOS:26490779803 

Date: 2024.05.28 17:28:53 -03'00'

JOAO VICTOR 

MENDES:425

99874882

Assinado de forma 

digital por JOAO 

VICTOR 

MENDES:42599874882 

Dados: 2024.05.28 

17:41:42 -03'00'



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 10 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretaria de Assistência Social



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 11 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 12 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 13 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 14 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 15 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 16 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Jaguariúna

RGF SICONFI Anexo 1 - Demonstrativo de Despesa com Pessoal

Sandra 29-05-2024 15:20:44

Periodo: QUADRIMESTRAL

Despesa Executada com Pessoal

DESPESA EXECUTADAS - ULTIMOS 12 MESES

DESPESAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

LIQUIDADAS (a)

Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023 Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023 Janeiro/2024 Fevereiro/2024 Março/2024 Abril/2024

DESPESAS COM PESSOAL

Total
Últimos 

12 Meses (a)

425.376,35 0,00DESPESA BRUTA COPM PESSOAL( I ) 526.305,77 357.881,87 433.273,45 438.543,15 392.733,51 420.808,25 499.162,54 346.878,12 387.844,02 409.253,41 447.324,07 5.085.384,51

401.867,32 0,00   Pessoal Ativo 495.360,21 337.251,50 412.643,08 417.912,78 372.103,14 389.862,70 478.532,17 326.247,75 367.213,65 388.313,58 424.449,40 4.811.757,28

318.561,65
     Vencimentos e Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

411.453,21 337.251,50 316.418,93 298.294,75 301.260,43 372.685,10 292.345,93 326.247,75 322.196,26 344.820,77 375.968,67 4.017.504,95

83.305,67     Obrigações Patronais 83.907,00 0,00 96.224,15 119.618,03 70.842,71 17.177,60 186.186,24 0,00 45.017,39 43.492,81 48.480,73 794.252,33

23.509,03 0,00   Pessoal Inativo e Pensionista 30.945,56 20.630,37 20.630,37 20.630,37 20.630,37 30.945,55 20.630,37 20.630,37 20.630,37 20.939,83 22.874,67 273.627,23

0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23.509,03     Pensões 30.945,56 20.630,37 20.630,37 20.630,37 20.630,37 30.945,55 20.630,37 20.630,37 20.630,37 20.939,83 22.874,67 273.627,23

0,00     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
     Outras Despesas Pessoal decorrente
Contratos de Terceirização - §1º do Art 18 da
LRF 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
   Outras Despesas Pessoal decorrente
Contratos de Terceirização - §1º do Art 18 da
LRF 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do
art.19 da LRF ) ( II )

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Indenização  por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Decorrentes de Decisão Judicial de
Período Anterior ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Despesas de Exercícios Anteriores de
Períodos Anteriores ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Pisos salariais nacionais do enfermeiro,
técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteir

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
    Vencimentos de agentes comunitários de
saúde e de combate às endemias, quando
realizadas com rec

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

425.376,35 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL( III ) = ( I -
II )

526.305,77 357.881,87 433.273,45 438.543,15 392.733,51 420.808,25 499.162,54 346.878,12 387.844,02 409.253,41 447.324,07 5.085.384,51

República Federativa do Brasil Página: 1 / 2Exercício: 2024

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 17 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RGF SICONFI Anexo 1 - Demonstrativo de Despesa com PessoalCâmara Municipal de Jaguariúna Periodo: QUADRIMESTRAL

DTP E APURAÇÕES DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DTP E APURAÇÕES DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL

VALOR % SOBRE A RCL

615.724.641,20RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL ( IV )

0,00   (-) Transferências Obrigatórias da união relativas às Emendas de Bancada ( Art.166-A § 1º, da CF) - ( VI )

36.943.478,47 6,00LIMITE MAXIMO ( IX ) ( inciso I, II e III, art. 20 da LRF )

35.096.304,55 5,70LIMITE PRUDENCIAL ( X ) = ( 0,95 x VI ) ( parágrafo único do art. 22 da LRF )

33.249.130,62 5,40LIMITE DE ALERTA ( XI ) = ( 0,90 x VI ) ( inciso II do § 1º do art. 59 da LRF )

5.085.384,51 0,83DESPESA COM PESSOAL - DTP ( VIII ) = ( III a + III b )

0,00   (-) Transferências Obrigatórias da união relativas às Emendas Individuais ( Art.166-A § 1º, da CF) - ( V )

615.724.641,20 100RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL ( VII ) = ( IV-V-VI )

Romilson Nascimento Silva
Presidente

Sandra R. C. Neri
Contadora CRC 1SP183283/O-3

Alif Fernando Dias da Costa
Controlador Interno

República Federativa do Brasil Página: 2 / 2Exercício: 2024



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Quarta-feira, 29 de maio de 2024 Ano X | Edição nº 1407 | Página 18 de 18

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Jaguariúna

RGF SICONFI Anexo 6 - Relatório de Gestão Fiscal

Sandra 29-05-2024 15:22:31

Periodo: 1º Quadrimestre

Receita Corrente Líquida Valor até o Semestre

Receita Corrente Líquida 615.724.641,20

Resumo dos Limites
Valor Realizado no Período

Valor % sobre RCL

     Despesa Total com Pessoal - DTP 5.085.384,51 0,83

Despesa Total com Pessoal

     Limite Máximo ( incisos I, II e III art. 20 da LRF ) 36.943.478,47 6,00

     Limite Prudencial ( parágrafo único art. 22 da LRF ) 35.096.304,55 5,70

     Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Dívida Consolidada

     Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

     Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Garantias de Valores

     Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

     Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Operações de Crédito

     Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

     Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

     Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecip. da Receita 0,00 0,00

Quadro de Restos a Pagar

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa Líquida

( Antes da Inscrição em Restos a

Pagar Não Processados do

Exercício )

Inscrição de Restos a Pagar Não

Processados do Exercício

      Restos a Pagar

   Restos a Pagar

Restos a Pagar

          Valor Total 0,000,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2024

Romilson Nascimento Silva
Presidente

Sandra R. C. Neri
Contadora CRC 1SP183283/O-3

Alif Fernando Dias da Costa
Controlador Interno


